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Vård till flyktingar från Ukraina

Ordförandens förslag
Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionfullmäktige följande

1. Flyktingar från Ukraina har rätt till vård motsvarande som asylsökande. 
Personer som omfattas av EU:s massflyktsdirektiv har denna rätt enligt 
nationella beslut. Region Skåne innefattar även personer från Ukraina som 
använder rätten att vistas viseringsfritt i Sverige i tre månader.

2. Patientavgift/egenavgift på apotek motsvarande som asylsökande gäller.

Sammanfattning
Sverige och Skåne tar emot flyktingar från Ukraina. Flyktingar som omfattas av 
massflyktsdirektivet har rätt till vård som asylsökande, enligt nationella beslut. 
Däremot är det oklart vad som gäller för personer från Ukraina som använder 
rätten att vistas viseringsfritt i Sverige. Region Skåne anser att denna grupp ska 
ha vård på samma villkor som asylsökande i dagens läge.

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2022-04-27

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
För personer som flytt från Ukraina finns två aktuella regelverk. Dels det 
sk massflyktsdirektivet vilket EU har aktiverat, dels rätten att viseringsfritt 
uppehålla sig i Sverige i enlighet med överenskommelse mellan EU och 
Ukraina. Nationella riktlinjer har tagits fram när det gäller de som får tillfälligt 
uppehållstillstånd enligt massflyktsdirektivet. Personer som inte tar kontakt 
med Migrationsverket utan använder sig av rätten till viseringsfrihet i tre 
månader är enligt ordinarie nationellt regelverk självbetalande när det gäller 
hälso - och sjukvård.

Personer som flytt kriget i Ukraina och behöver vård ska enligt den nationella 
riktlinjen för massflyktsdirektivet få vård motsvarande som asylsökande, vilket 

52
B

E
62

89
-3

9F
2-

92
D

1-
F8

F8
-B

65
80

FB
B

B
72

F:
B

95
B

35
B

1-
C

A
3B

-2
34

E
-8

7A
D

-E
68

B
B

5E
FD

01
8

Christina Ståhl
Christina.Stahl@skane.se

2022-04-27



Datum 2 (3)

innebär att personer som inte har fyllt 18 år ska erbjudas vård och tandvård i 
samma omfattning som den som är bosatt i Skåne.

Personer som har fyllt 18 år ska erbjudas

● vård och tandvård som inte kan anstå
● mödravård
● vård vid abort
● preventivmedelsrådgivning
● läkemedel som förskrivs i samband med ovanstående vård
● hälsoundersökning (om det inte är uppenbart obehövligt).

Region Skåne har genom två delegationsbeslut av hälso - och sjukvårdsnämndens 
ordförande beslutat att vård motsvarande som asylsökande gäller både personer 
som är del av massflyktsdirektivet och personer som använder rätten att vistas 
viseringsfritt i Sverige i tre månader. Hälso - och sjukvårdsnämnden fattade 2022 
- 04 - 07 motsvarande beslut som gäller under begränsad tid fram till 31 juli eller 
tills regionfullmäktige fattat ett nytt beslut.

Ärendet är av principiell natur varför beslut behöver fattas av regionfullmäktige. 
Beslutet tar sin utgångspunkt från regionfullmäktiges policy om vård till personer 
från andra länder. Allt fler flyktingar söker uppehållstillstånd i enlighet med 
massflyktingsdirektivet, men det finns fortfarande flyktingar som använder 
rätten att vistas viseringsfritt i tre månader i Sverige. Inga nya beslut har kommit 
från nationell nivå. Regionfullmäktige föreslås därför fatta motsvarande beslut 
som hälso - och sjukvårdsnämnden tillfälligt beslutade om i april. Om situationen 
förändras eller det kommer nya besked från nationell nivå kan nya beslut behöva 
fattas. 

Patientavgift/egenavgift på apotek tas ut motsvarande som för asylsökande. 
Hänvisning ska ske till rätt vårdnivå för bästa omhändertagande.

Då Migrationsverket har förtydligat vad som gäller för flyktingar från Ukraina 
avseende läkemedel och läkemedelsnära förbrukningsartiklar inom förmånen 
har den tillfälliga rutinen avslutats. Ordinarie rutiner för asylsökande gäller för 
de som har UT-kort. Ukrainska flyktingar utan UT-kort hanteras enligt regelverk 
för papperslösa.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
För personer som fått UT-kort i enlighet massflyktsdirektivet kommer Region 
Skåne att få ersättning från Migrationsverket på samma sätt som för asylsökande. 
För personer som använder rätten att vistas i Sverige i tre månader viseringsfritt 
får Region Skåne i nuläget ingen ersättning.

Förslaget finansieras inom Hälso- och sjukvårdsnämndens internbudget under 
2022 och ska beaktas i kommande budgetarbeten. 
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Juridisk bedömning
Samråd med regionjurist har skett.

Miljökonsekvenser
Ärendet medför inga miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL-förhandling har bedömts nödvändig i ärendet.

Uppföljning
Utvecklingen avseende händelserna i Ukraina och dess påverkan på Sverige 
följs kontinuerligt och ytterligare beslut kan bli aktuella utifrån utvecklingen och 
nationella beslut. 

Gilbert Tribo
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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